
Организация Объединенных Наций  A/C.2/76/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 November 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14332 (R) 

*2114332*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 октября 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Фрейзьер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мальта) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/76/SR.3 
 

 

2/16 21-14332 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Пронгтхура (Таиланд), выступая в каче-

стве молодежного делегата, говорит, что развиваю-

щимся странам не хватает ресурсов и потенциала 

для надлежащего реагирования на коронавирусное 

заболевание (COVID-19) и климатические кризисы. 

Будучи одной из наиболее уязвимых к изменению 

климата стран, Таиланд обращает особое внимание 

на необходимость адаптации и повышения устойчи-

вости и призывает к своевременному выполнению 

обязательств по финансированию климатически зна-

чимой деятельности с выделением 50 процентов 

средств на меры по адаптации. Риск-информирован-

ный подход его страны к «зеленому», инклюзивному 

и устойчивому восстановлению будет основан на 

отечественной философии экономики достаточно-

сти и биоциркулярной «зеленой» экономической мо-

дели. В стране уже существует мощная и устойчивая 

всеобщая система здравоохранения, опирающаяся 

на сельские сети волонтеров-медиков — подход, ос-

нованный на принципе «снизу вверх», который сле-

дует распространить на другие сектора. Для устра-

нения пробелов в развитии потребуется вдохнуть но-

вую жизнь в систему координаторов-резидентов и 

обеспечить надлежащий уровень сотрудничества 

Север — Юг, Юг — Юг и трехстороннего сотрудни-

чества. Со своей стороны Таиланд совместно с Эко-

номической и социальной комиссией Организации 

Объединенных Наций для Азии и Тихого океана и 

Управлением Организации Объединенных Наций по 

сотрудничеству Юг — Юг проведет в 2022 году вы-

ставку «Глобальное развитие на основе сотрудниче-

ства Юг — Юг». 

2. Г-н Аль-Муаллими (Саудовская Аравия), вы-

ступая по видео-конференц-связи, говорит, что пе-

ред лицом вызовов, возникших в связи с пандемией 

COVID-19, достижение целей в области устойчивого 

развития потребует особой решимости и целе-

устремленности. За пять лет, прошедших с начала 

реализации стратегии «Видение-2030», Саудовская 

Аравия добилась заметного прогресса в достижении 

своих амбициозных целей. Она создает условия, 

способствующие диверсифицированному экономи-

ческому росту, который в меньшей степени зависит 

от нефти и предполагает более широкое использова-

ние возобновляемых источников энергии. Его прави-

тельство осуществляет программы по развитию ин-

фраструктуры, стимулированию местной промыш-

ленности, снижению уровня безработицы и общему 

повышению качества жизни для всех граждан. Она 

уделяет особое внимание индустрии туризма и 

создает конкурентоспособную на мировом уровне 

цифровую инфраструктуру у себя дома, одновре-

менно помогая другим странам преодолеть цифро-

вой разрыв. 

3. Королевство также принимает меры по выпол-

нению своих обязательств по международным согла-

шениям об изменении климата. В качестве председа-

теля «Группы двадцати» в 2020 году оно выступало 

за углеродную экономику замкнутого цикла и возоб-

новляемую энергетику. Саудовская «зеленая» ини-

циатива и Ближневосточная «зеленая» инициатива 

внесут ценный вклад в достижение глобальных це-

лей по борьбе с изменением климата. 

4. В соответствии со своей политикой солидарно-

сти с государствами, затронутыми гуманитарными и 

стихийными бедствиями, его страна внесла сотни 

миллионов долларов в фонды чрезвычайной помощи 

по ликвидации последствий пандемии и находится в 

авангарде усилий по восстановлению баланса и ста-

бильности на мировых рынках. Королевство поддер-

живает также усилия по обеспечению справедливого 

доступа к вакцинам для всех народов и сохранит 

свою приверженность международному сотрудниче-

ству в целях устойчивого развития и оказанию чрез-

вычайной гуманитарной помощи. 

5. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что необходимы откро-

венные дискуссии для совместной выработки более 

рациональных и реалистичных решений по преодо-

лению многочисленных трудностей, с которыми 

сталкивается мир. Что касается пандемии, то для ее 

скорейшего прекращения, а также для обеспечения 

обмена научными знаниями и технологиями и бес-

пристрастного изучения ее первопричин необходима 

международная солидарность. В мире нет места для 

вакцинного национализма. 

6. Солидарность также необходима для того, 

чтобы справиться с изменением климата, деграда-

цией окружающей среды и продовольственным кри-

зисом. Все страны должны прилагать добросовест-

ные усилия в части соблюдения международных 

конвенций по изменению климата и окружающей 

среде, которые должны постоянно обновляться. В 

этой связи правительство его страны решительно 

осуждает решение Японии сбросить в океан боль-

шое количество радиоактивной воды. 

7. Мир и безопасность необходимы также для 

преодоления глобального кризиса в области здраво-

охранения и обеспечения экономического развития. 

В этой связи продолжающиеся агрессивные военные 

игры на Корейском полуострове дестабилизируют 

обстановку в регионе и препятствуют развитию его 



 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 3/16 

 

страны. Аналогичным образом, экономические 

санкции против Кубы, Исламской Республики Иран 

и Сирийской Арабской Республики тормозят их раз-

витие и ограничивают их способность противодей-

ствовать пандемии. Однако, несмотря на иностран-

ную агрессию, пандемию и аномальные метеороло-

гические условия, его страна продолжает продви-

гаться по пути развития с опорой на собственные 

силы благодаря сильному руководству. 

8. Г-н Махмуд (Египет) говорит, что стратегия 

его страны «Видение Египта на период до 2030 года» 

ставит египетских граждан на первое место за счет 

укрепления систем социальной защиты, особенно в 

сельских районах, в интересах порядка 60 миллио-

нов человек при затратах в 45 млрд долл. США. Уси-

лия по содействию сбалансированному региональ-

ному развитию позволили снизить уровень бедности 

и безработицы, остановить внутреннюю миграцию в 

города и замедлить разрастание городских трущоб. 

Египет представил три добровольных национальных 

обзора политическому форуму высокого уровня по 

устойчивому развитию, причем последний из них 

был направлен в 2021 году. Он будет и далее активно 

участвовать в переговорах по реформе системы раз-

вития Организации Объединенных Наций, и в част-

ности по активизации роли координаторов-резиден-

тов Организации Объединенных Наций. 

9. Финансирование остается одним из главных 

вызывов Повестке дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года как на национальном, так 

и на международном уровне. Египет диверсифици-

рует источники финансирования программ развития 

по линии партнерств с частным сектором и граждан-

ским обществом. В марте 2020 года он подписал про-

токол с Совместным фондом для достижения целей 

в области устойчивого развития в интересах под-

держки реализации и стратегии «Видение Египта на 

период до 2030 года» и Повестки Африканского со-

юза на период до 2063 года. Он высоко оценивает ре-

шение «Группы двадцати» о продлении срока при-

остановки обслуживания долга беднейших стран до 

конца 2021 года. Незаконные финансовые потоки яв-

ляются еще одной угрозой для реализации Повестки 

дня на период до 2030 года, и его страна приняла ряд 

мер, направленных на повышение осведомленности, 

сбор данных и международное сотрудничество по 

этому вопросу. 

10. Его страна проявляет особый интерес к про-

блеме изменения климата из-за ее связи с опустыни-

ванием. Он напоминает об инициативе, выдвинутой 

Египтом, когда он принимал у себя Конференцию 

Организации Объединенных Наций по биоразнооб-

разию в 2018 году, и отмечает, что Египет будет 

принимать у себя двадцать седьмую сессию Конфе-

ренции Сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата, запла-

нированную на 2022 год. Будучи страной, показатель 

дефицита воды в которой находится значительно 

ниже пороговой отметки, Египет проявляет большой 

интерес к трансграничному сотрудничеству между 

государствами, по территории которых протекают 

реки, для обеспечения того, чтобы государства, рас-

положенные ниже по их течению, не оставались уяз-

вимыми перед односторонними и экологически 

опасными мерами, принимаемыми государствами, 

расположенными выше по течению. 

11. Г-н Кимура (Япония) говорит, что пандемия 

COVID-19 продолжает представлять серьезную 

угрозу для безопасности человечества. В июне 

2021 года Япония выступила одним из организато-

ров саммита, посвященного обязательствам по буду-

щим закупкам в рамках механизма альянса ГАВИ, на 

котором она увеличила свой объявленный взнос в 

Механизм по обеспечению глобального доступа к 

вакцинам против COVID-19 (COVAX) в общей слож-

ности до 1 млрд долл. США. Она предоставит также 

порядка 60 миллионов доз вакцин развивающимся 

странам, а также обеспечит поддержку непосред-

ственно на этапе вакцинации. С учетом своей готов-

ности возглавить международные усилия по дости-

жению всеобщего охвата услугами здравоохранения 

она внесет свой вклад в проведение следующей 

встречи высокого уровня по этой теме. Она также 

проведет у себя в Токио саммит по вопросу о взаи-

мосвязи питания и роста в 2021 году. 

12. Япония намерена сократить выбросы парнико-

вых газов на 46 процентов к 2030 году и довести их 

до абсолютного нуля к 2050 году. В течение после-

дующих пяти лет она предоставит также развиваю-

щимся странам государственное и частное финанси-

рование на цели климатически значимой деятельно-

сти в размере порядка 60 млрд долл. США. В смеж-

ной области она будет и далее содействовать реали-

зации Сендайской рамочной программы по сниже-

нию риска бедствий на 2015–2030 годы, среднесроч-

ный обзор которой должен быть проведен в 

2023 году. 

13. Что касается финансирования устойчивого и 

инклюзивного развития, то Комитету необходимо 

углубить дискуссии о том, как повысить прозрач-

ность государственных финансов и как лучше вос-

становиться после пандемии по принципу «лучше, 

чем было». Со своей стороны Япония недавно моби-

лизовала порядка 180 млн долл. США на цели содей-

ствия расширению прав и возможностей женщин и 

достижению гендерного равенства путем выпуска 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

4/16 21-14332 

 

гендерных облигаций. Его делегация будет работать 

в рамках Комитета над углублением обсуждения 

важности цифрового сотрудничества и развития ин-

клюзивных и заслуживающих доверия науки, тех-

ники и инноваций в интересах содействия устойчи-

вому развитию. 

14. Что касается замечания представителя Корей-

ской Народно-Демократической Республики по по-

воду сброса с АЭС «Фукусима» прошедшей очистку 

воды, то правительство его страны будет продолжать 

делиться информацией о работе с ней с международ-

ным сообществом, в том числе через Международ-

ное агентство по атомной энергии. 

15. Г-н Джорджо (Эритрея) говорит, что, хотя ам-

бициозные темы заслуживают одобрения, прежде-

временно обсуждать вопросы устойчивости и вос-

становления, когда миллионы людей все еще бо-

рются с пандемией COVID-19, не имея практически 

никаких ресурсов или будучи полностью лишены их. 

Несмотря на пылкие речи о том, что никто не будет 

забыт, международное сообщество ограничивается 

только ими с самого начала пандемии. В Африке 

90 процентов населения еще не получило первую 

дозу вакцины, в то время как развитые страны мира 

рассматривают возможность проведения третьего 

раунда вакцинации. Вакцина — это не товар, кото-

рый могут монополизировать те, кто может его себе 

позволить. Обеспечение справедливого распределе-

ния вакцин — единственный способ достичь всеоб-

щего благополучия. 

16. Страны с наименьшим объемом выбросов пар-

никовых газов принимают на себя основную тяжесть 

проблемы изменения климата, и даже когда она уже 

вышла из-под контроля, развитые страны еще не вы-

делили миллиарды долларов, обещанные для финан-

сирования мер по борьбе с изменением климата. В 

этой связи международное сообщество не должно 

ожидать, что развивающиеся страны, где многие 

люди все еще не имеют надежного доступа к энерго-

снабжению, пожертвуют развитием ради смягчения 

последствий изменения климата. 

17. В связи со стремительным приближением 

2030 года пришло время продемонстрировать твер-

дую солидарность в достижении целей в области 

устойчивого развития. Государствам-членам следует 

выступать за такой мировой экономический поря-

док, который нацелен на достижение равенства, а 

развитым странам следует воздерживаться от приня-

тия ограничительных финансовых и политических 

мер, включая односторонние санкции, которые пре-

пятствуют усилиям по развитию стран, против кото-

рых они направлены. 

18. Г-н Велес (Мексика), выступая в качестве мо-

лодежного делегата, говорит, что справедливое рас-

пределение вакцин против COVID-19 является мо-

ральным императивом и отвечает интересам каждой 

страны. Государства-члены должны обеспечить, 

чтобы к следующей сессии Генеральной Ассамблеи 

было вакцинировано 70 процентов населения мира. 

Несмотря на то, что нынешняя ситуация не внушает 

оптимизма, кризис в сфере здравоохранения дает Ко-

митету уникальную возможность для продвижения 

Повестки дня на период до 2030 года. Его резолюции 

могут стать основой экологичного, устойчивого и 

справедливого восстановления. 

19. Комитет должен оказывать содействие сов-

местным инициативам по обеспечению более широ-

кого международного сотрудничества в вопросах до-

ступа к вакцинам, лекарствам и соответствующим 

средствам для борьбы с COVID-19, а также всеоб-

щему признанию вакцин, одобренных Всемирной 

организацией здравоохранения (ВОЗ), что позволит 

ослабить ограничения на поездки и тем самым будет 

способствовать восстановлению и укреплению 

принципа многосторонности. Ему также следует 

предложить шаги по укреплению потенциала меж-

дународной системы в части реагирования на буду-

щие кризисы в области здравоохранения. 

20. Мексика будет и далее поощрять выпуск обли-

гаций на цели устойчивого развития, а также гендер-

ных и «зеленых» облигаций и выступать за приоста-

новку обслуживания долга. В особенности с учетом 

жизненно важной роли финансирования в деле вос-

становления от последствий пандемии она привет-

ствует доклад Генерального секретаря об укрепле-

нии сотрудничества между Организацией Объеди-

ненных Наций и всеми соответствующими партне-

рами, в том числе с частным сектором (A/76/319). 

Сознавая важность ликвидации цифрового разрыва, 

Мексика вновь заявляет о своей поддержки «Дорож-

ной карты» Генерального секретаря по цифровому 

сотрудничеству, которую она стремится выполнять. 

Во всех своих действиях Мексика будет стремиться 

к тому, чтобы не оставить без внимания наиболее 

уязвимые слои населения, и готова вносить актив-

ный вклад в обсуждения в Комитете. 

21. В преддверии двадцать шестой сессии Конфе-

ренции Сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата Коми-

тету следует вновь сделать акцент на неотложности 

разработки природосберегающих стратегий адапта-

ции к изменению климату и смягчения его послед-

ствий, обеспечивающих благополучие и социальную 

справедливость. Его рекомендации будут 

https://undocs.org/ru/A/76/319


 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 5/16 

 

неполными, если в них не будет учтены особые по-

требности уязвимых групп. 

22. Г-н Хаури (Швейцария) говорит, что пандемия 

COVID-19 оказала негативное влияние на устойчи-

вое развитие и финансирование устойчивого разви-

тия. Однако извлеченные уроки должны обеспечить 

возможность повышения готовности и устойчивости 

к кризисам. С учетом неотложных проблем, стоящих 

перед всеми странами, государствам-членам необхо-

димо ускорить темпы реализации Повестки дня на 

период до 2030 года и Парижского соглашения, при-

нятого в контексте Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата. В 

предстоящие недели Комитету следует продолжить 

разработку нормативных руководящих принципов 

устойчивого развития в духе сотрудничества и кон-

сенсуса. Важно сосредоточиться на резолюциях, 

оказывающих наибольшее воздействие, таких как 

резолюция об оперативной деятельности системы 

Организации Объединенных Наций в целях разви-

тия, принятию которой его делегация с чувством 

удовлетворения содействует на семьдесят шестой 

сессии. Швейцария приветствует возможность про-

ведения обсуждений в виртуальном или смешанном 

формате, что позволяет Организации Объединенных 

Наций продолжать свою жизненно важную работу. 

23. Швейцария по-прежнему твердо привержена 

реализации Повестки дня на период до 2030 года, ко-

торая была бы невозможна без обеспечения безопас-

ности. В 2022 году Швейцария впервые стала канди-

датом в непостоянные члены Совета Безопасности, 

где она продолжит работу на благо человечества, 

устойчивого развития, многосторонности, иннова-

ций и мира. 

24. Без качественных данных и статистики было 

бы невозможно оценивать прогресс в области устой-

чивого развития, поэтому Швейцария с удовлетворе-

нием примет у себя Всемирный форум Организации 

Объединенных Наций по использованию данных в 

конце октября 2021 года. Что касается развития тех-

нологий и цифровизации, то правительство его 

страны тесно сотрудничает с научно-образователь-

ными кругами и частным сектором в разработке ин-

новационных технологий для проектов в области 

устойчивого развития. В рамках Генеральной Ассам-

блеи его делегация активно участвует в усилиях по 

содействию обеспечению ответственности госу-

дарств и продвижению норм международного права, 

регулирующих деятельность в киберпространстве, 

особенно в контексте резолюций по науке и иннова-

циям и по информационно-коммуникационным тех-

нологиям в интересах устойчивого развития. 

25. Г-жа Фатима (Бангладеш) говорит, что для 

обеспечения устойчивого и жизнеспособного вос-

становления после пандемии необходима смелая и 

амбициозная «дорожная карта». Главным приорите-

том должно быть обеспечение всеобщего и недоро-

гостоящего доступа к вакцинам. Она повторяет при-

зыв премьер-министра своей страны объявить вак-

цины COVID-19 глобальным общественным благом. 

Необходимо в срочном порядке расширить возмож-

ности производства и распределения вакцин путем 

передачи технологий создания вакцин развиваю-

щимся странам, имеющим соответствующие произ-

водственные мощности. 

26. В контексте Конференции Сторон Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата и Конференции Сторон Конвен-

ции о биологическом разнообразии премьер-ми-

нистр ее страны призвал ограничить рост глобаль-

ной температуры, увеличить финансирование мер по 

борьбе с изменением климата и облегчить передачу 

технологий, а также расширить сферу охвата мерами 

по адаптации и нарастить объем инвестиций и тех-

нологическую поддержку в области сельскохозяй-

ственных исследований и разработок, эффективных 

продовольственных систем и возобновляемой энер-

гетики. 

27. Ее делегация приветствует предложенный Ге-

неральным секретарем глобальный цифровой дого-

вор о подключении к Интернету всех людей, вклю-

чая все школы. В качестве сопредседателя Подгото-

вительного комитета пятой Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по наименее развитым 

странам Бангладеш стремится внести свой вклад в 

разработку смелой и амбициозной программы дей-

ствий на следующее десятилетие, которая будет 

включать в себя создание основанной на стимулах 

системы выхода из категории наименее развитых 

стран. Она серьезно обеспокоена непропорцио-

нально большим воздействием пандемии на жен-

щин, которые должны занимать центральное место в 

усилиях по реагированию и восстановлению. Делая 

упор на участие женщин в общественно-политиче-

ской жизни и поддержку участия женщин в нацио-

нальных усилиях по восстановлению после панде-

мии COVID-19, ее страна смогла освободить милли-

оны семей от пут нищеты, увеличить охват школь-

ным образованием и снизить неравенство, и она го-

това поделиться передовым опытом с другими раз-

вивающимися странами. 

28. Во многих развивающихся странах внешнее 

финансирование за счет экспорта и денежных пере-

водов сильно сократилось. Ее делегация призывает 

партнеров по процессу развития оказать целевую 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

6/16 21-14332 

 

поддержку для оживления внешних источников фи-

нансирования, включая поступления от экспорта, де-

нежные переводы, официальную помощь в целях 

развития (ОПР) и частное финансирование. Трудя-

щиеся-мигранты, которые серьезно пострадали от 

пандемии, нуждаются в международной поддержке 

для обеспечения полного восстановления. 

29. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что пандемия 

COVID-19 четко высветила разрыв в развитии: по-

чти все вакцины и денежное стимулирование оста-

ются в наиболее обеспеченных странах. Однако са-

мая большая несправедливость заключается в том, 

что страны, которые в наименьшей степени ответ-

ственны за изменение климата, несут на себе основ-

ную тяжесть его последствий. При нынешних тем-

пах к 2030 году будет достигнуто весьма ограничен-

ное число целей в области устойчивого развития. 

Поэтому его делегация приветствует инициативу в 

области глобального развития, предложенную пред-

седателем Китая. 

30. Премьер-министр Пакистана также предложил 

повестку дня в области развития. В ней он призвал 

отказаться от прав интеллектуальной собственности 

на вакцины против COVID-19, полностью финанси-

ровать механизм COVAX, компонент по вакцинам 

Инициативы по ускорению доступа к средствам для 

борьбы с COVID-19 («Инициатива ACT»), а также 

отменить соответствующие экспортные и другие 

ограничения. Для облегчения неприемлемого долго-

вого бремени развивающихся стран следует еще 

продлить срок действия инициативы «Группы два-

дцати» по приостановке обслуживания долга, спи-

сать долги стран, находящихся в наиболее тяжелом 

положении, или приостановить их обслуживание, 

обеспечить участие частного сектора в реструктури-

зации долга и предоставлять больше льготной по-

мощи. Неиспользованные специальные права заим-

ствования, закрепленные за богатыми странами, на 

сумму не менее 150 млрд долл. США должны быть 

перераспределены в пользу развивающихся стран, а 

стоимость заимствований для развивающихся стран 

должна быть снижена путем применения инноваци-

онных финансовых механизмов. 

31. Развитым странам следует выполнять свои обя-

зательства по финансированию климатически значи-

мой деятельности, выделив 50 процентов на цели 

адаптации. Крупные инвестиции должны быть 

направлены в сектора, связанные с достижением це-

лей в области устойчивого развития, такие как ин-

фраструктура, и должны быть предприняты согласо-

ванные усилия для создания справедливой торговой 

системы. Цифровой разрыв должен быть преодолен 

посредством обеспечения доступа к технологиям, 

инфраструктуры информационных технологий и 

развития навыков. Необходимо также остановить не-

законные финансовые потоки, в связи с чем большой 

интерес представляют рекомендации Группы высо-

кого уровня по финансовой подотчетности, прозрач-

ности и добросовестности на международном 

уровне в интересах осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года, и он призывает Комитет при-

нять меры к их выполнению. 

32. Г-н Салим (Кения) говорит, что пандемия вы-

звала самую глубокую рецессию за почти столетие. 

Хотя Кения оперативно приняла меры по смягчению 

воздействия на различные сектора своей экономики, 

ситуация с нищетой и неравенством доходов ухуд-

шилась. Успех восстановления будет зависеть от 

справедливого глобального доступа к вакцинам. 

33. Приветствуя многосторонние и двусторонние 

инициативы по мобилизации финансирования на 

цели развития, он подчеркивает, что для значитель-

ного увеличения объемов инвестиций в развиваю-

щиеся страны необходимы структурные изменения. 

Его делегация признает важную роль науки, техники 

и инноваций и настоятельно призывает к активиза-

ции международного цифрового сотрудничества в 

форме передачи технологий и наращивания потен-

циала для устранения цифрового разрыва. 

34. Как страна с природосберегающей экономикой 

Кения продолжает искать «зеленые» и «синие» ре-

шения, которые обеспечат рабочие места и процве-

тание для молодых поколений. Ее уточненный опре-

деляемый на национальном уровне вклад преследует 

цель сокращения выбросов парниковых газов к 

2030 году на 32 процента. Она определила также ряд 

приоритетов в области адаптации для деятельности 

в Мировом океане. Его делегация продолжает акцен-

тировать важность коллективных действий в области 

климата для обеспечения справедливого и честного 

энергетического перехода в интересах развиваю-

щихся стран и надеется, что предстоящая сессия 

Конференции Сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата 

позволит предпринять конкретные действия по фи-

нансированию мер по адаптации. 

35. Кения приветствует ознаменование пятидеся-

той годовщины Программы Организации Объеди-

ненных Наций по окружающей среде, а также 

встречу высокого уровня по Новой программе разви-

тия городов и международную встречу под назва-

нием «Стокгольм+50: здоровая планета для всеоб-

щего процветания — наша ответственность, наша 

возможность». Она рассчитывает также на совмест-

ное проведение в 2022 году Конференции 



 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 7/16 

 

Организации Объединенных Наций по содействию 

достижению цели 14 в области устойчивого разви-

тия «Сохранение и рациональное использование 

океанов, морей и морских ресурсов в интересах 

устойчивого развития». 

36. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что государства-члены должны сплотить свои уси-

лия в целях выполнения Повестки дня на период до 

2030 года со сбалансированным учетом всех трех из-

мерений устойчивого развития. Это означает также 

формирование справедливого партнерства между 

государствами без введения новых барьеров и огра-

ничений в международном экономическом диалоге. 

Кроме того, в интересах скорейшего снятия ограни-

чений на международные поездки граждан его 

страна поддерживает взаимное признание вакцин, 

одобренных национальными надзорными органами. 

37. Организация Объединенных Наций должна иг-

рать центральную роль в формировании природо-

охранной повестки дня на основе равноправия и вза-

имного уважения интересов государств-членов. 

Прежде чем ставить перед собой новые амбициоз-

ные цели, важно полностью реализовать Парижское 

соглашение. В этой связи его делегация рассчиты-

вает на согласование общих подходов к функциони-

рованию рыночных и нерыночных механизмов в 

ходе двадцать шестой сессии Конференции Сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата в Глазго. Она отмечает 

также важность наращивания мер по адаптации к 

негативным последствиям изменения климата, осо-

бенно в странах с высокой степенью уязвимости к 

стихийным бедствиям. Его правительство активно 

работает над выполнением Парижского соглашения 

на национальном уровне и завершает разработку 

Стратегии социально-экономического развития Рос-

сийской Федерации с низким уровнем выбросов пар-

никовых газов. 

38. В финансово-экономической сфере необходимо 

реформировать архитектуру мировой финансовой 

системы на началах равноправия и инклюзивности в 

интересах устойчивого производительного роста 

национальных экономик. Российская Федерация вы-

ступает за повышение роли региональных систем 

международного финансово-технологического со-

трудничества. Примером может служить выстраива-

ние предложенного президентом В. В. Путиным 

Большого евразийского партнерства на базе сопря-

жения ЕАЭС и проекта «Один пояс — один путь» с 

подключением АСЕАН и ШОС. 

39. Неприемлемо применение различными стра-

нами и группами стран мер принуждения в отноше-

нии развивающихся государств. Его делегация при-

зывает поддержать инициативу президента Путина о 

создании так называемых «зеленых коридоров», сво-

бодных от торговых войн и санкций, прежде всего 

для товаров, востребованных для борьбы с панде-

мией. 

40. Существует очевидная необходимость интен-

сификации научно-технического обмена и передачи 

технологий, инвестирования в инфраструктуру, об-

разование и инновации и перехода на новую техно-

логическую основу в условиях более инклюзивной 

цифровизации рынка труда. Международные орга-

низации системы Организации Объединенных 

Наций призваны внести важный вклад в построение 

нового информационного общества. 

41. Важным вопросом остается уровень внешней 

задолженности. Российская Федерация настроена на 

конструктивное взаимодействие в рамках ряда ини-

циатив «Группы двадцати» и Парижского клуба про-

мышленно развитых стран-кредиторов. Она высту-

пает за индивидуальный подход к урегулированию 

проблемы задолженности по каждой отдельной 

стране в интересах достижения целей в области 

устойчивого развития. 

42. В то время как важные экономические сам-

миты, состоявшиеся в ходе недели высокого уровня 

сессии Генеральной Ассамблеи, приветствуются, со-

жаление вызывает то, что на этих и других меропри-

ятиях, проведенных недавно под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций, имел место несбаланси-

рованный подбор модераторов и панелистов, кото-

рые выражают позиции только одной группы стран. 

Он призывает Секретариат более тщательно подхо-

дить к этому вопросу в будущем. 

43. В заключение его делегация хотела бы выра-

зить надежду на то, что Второй комитет сохранит 

свой консенсусный потенциал, который остается 

важным элементом его работы. 

44. Г-н Аль-Халиди (Ирак) говорит, что его деле-

гация поддерживает международные усилия по ре-

шению проблем, вызванных пандемией COVID-19, и 

выражает солидарность с работниками здравоохра-

нения во всем мире, которые отдают свое время и 

жизнь борьбе с пандемией. Негативные экономиче-

ские последствия пандемии будут сказываться на 

усилиях в области развития еще долгие годы. Его 

страна сохраняет приверженность выполнению По- 

  



A/C.2/76/SR.3 
 

 

8/16 21-14332 

 

вестки дня на период до 2030 года и представила 

добровольный национальный обзор политическому 

форуму высокого уровня в 2021 году. Однако она 

продолжает сталкиваться с двумя вызовами — с пан-

демией COVID-19 и терроризмом — в то время, ко-

гда снижение цен на нефть и объемов ее добычи в 

соответствии с соглашением, заключенным в апреле 

2019 года между Организацией стран-экспортеров 

нефти (ОПЕК) и странами, не входящими в ОПЕК, 

вызывает растущий дефицит бюджета. 

45. Ирак поддерживает резолюцию 75/233 Гене-

ральной Ассамблеи о четырехгодичном всеобъем-

лющем обзоре политики в области оперативной дея-

тельности в целях развития, осуществляемой систе-

мой Организации Объединенных Наций, и настоя-

тельно призывает активизировать усилия по обнов-

лению системы координаторов-резидентов путем 

обеспечения более сбалансированной географиче-

ской представленности и расширения найма сотруд-

ников из принимающих стран. Он с удовлетворе-

нием отмечает ряд мероприятий, которые уже состо-

ялись в течение недели высокого уровня на текущей 

сессии, включая второй Обзор целей в области 

устойчивого развития, диалог высокого уровня по 

энергетике и Саммит по продовольственным систе-

мам, и с интересом ожидает мероприятия высокого 

уровня по обеспечению занятости и социальной за-

щиты в интересах искоренения нищеты, которое бу-

дет проведено по инициативе Генерального секре-

таря и правительств Ямайки и Канады. В заключение 

он отмечает, что в Ираке песчаные и пыльные бури 

продолжают создавать проблемы для растительно-

сти, качества воздуха и воздушных перевозок, а 

также вызывать респираторные заболевания, кото-

рые усугубляют симптомы COVID-19. 

46. Г-жа Абухадж (Судан) говорит, что спустя 

шесть лет после принятия Повестки дня на период 

до 2030 года задачи по искоренению нищеты и го-

лода, осложненные теперь пандемией COVID-19, 

требуют переориентации сил и еще более рацио-

нального использования ограниченных ресурсов. 

Она призывает Организацию Объединенных Наций, 

ее учреждения и дружественные государства под-

держать усилия ее страны по обеспечению продо-

вольственной безопасности путем передачи техно-

логий, наращивания потенциала, поддержки цен-

тров сельскохозяйственных исследований и техни-

ческих консультаций. 

47. Судан привержен достижению целей в области 

устойчивого развития на самом высоком уровне и 

создал национальные механизмы для мониторинга и 

последующей деятельности по их реализации. Он 

представил добровольный национальный обзор в 

2018 году и повторит этот процесс в 2022 году. По-

сле диалога между переходным правительством и 

властями Соединенных Штатов в декабре 2020 года 

Судан был исключен из списка государств — спон-

соров терроризма, что дало ему право на участие в 

Инициативе в отношении долга бедных стран с круп-

ной задолженностью. 

48. Ее страна признательна международному сооб-

ществу за поддержку проводимых в Судане экономи-

ческих и социальных реформ. Совсем недавно Все-

мирный банк выделил Судану 2 млрд долл. США в 

виде грантов на сокращение масштабов нищеты и 

устойчивое восстановление экономики. Усилия пе-

реходного правительства по проведению реформ уже 

выразились в более стабильных валютных курсах и 

снижении инфляции. 

49. Г-н Бен Нафтали (Израиль) говорит, что как 

развитые, так и развивающиеся страны сталкива-

ются с двойным кризисом — пандемией COVID-19 

и изменением климата. Израиль недавно согласился 

поддержать несколько далеко идущих инициатив на 

пятнадцатом совещании Конференции Сторон Кон-

венции о биологическом разнообразии и будет со-

действовать продвижению природосберегающих 

мер на двадцать шестой сессии Конференции Сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата. В 2020 году президент 

Израиля одобрил «Обязательства лидеров в защиту 

природы». 

50. Его страна делится информацией по 

COVID-19, содержащейся в его цифровой системе 

медицинских записей, с иностранными исследовате-

лями. Будучи одним из мировых лидеров в области 

предпринимательства, Израиль проводит интенсив-

ные семинары для начинающих предпринимателей 

во многих развивающихся странах. 

51. С учетом того, что экономика многих развива-

ющихся стран в значительной степени зависит от 

сельского хозяйства, Израиль стал автором принима-

емой раз в два года резолюции о сельскохозяйствен-

ных технологиях для устойчивого развития. Панде-

мия COVID-19 высветила слабые места в продоволь-

ственной товаропроводящей цепочке, и инициативы, 

направленные на ее восстановление по принципу 

«лучше, чем было», должны преследовать цель по-

вышения надежности и устойчивости продоволь-

ственных систем. Специальные водосберегающие 

сельскохозяйственные технологии — область, в ко-

торой Израиль является экспертом, — могут помочь 

спасти источники средств к существованию и жизни 

людей в странах, где участившиеся засухи причи-

няют серьезный ущерб сельскому хозяйству. 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/233


 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 9/16 

 

Агентство международного сотрудничества в целях 

развития (МАШАВ) делится своим опытом в обла-

сти сельского хозяйства, образования, здравоохране-

ния и во многих других областях и работает в тесном 

партнерстве с учреждениями Организации Объеди-

ненных Наций в деле реализации проектов повсюду 

в мире. 

52. Гендерное равенство и права лесбиянок, геев, 

бисексуалов, трансгендеров, людей со свободным 

взглядами, интерсексуалов и асексуалов не являются 

предметом толкования. 

53. Израиль с удовлетворением отмечает продол-

жающийся прогресс в нормализации отношений со 

своими соседями, который позволит добиться успеха 

в реализации целей в области устойчивого развития 

и призван послужить примером того, чего можно до-

стичь в других странах. 

54. Г-н Рай (Непал) говорит, что Комитет собира-

ется в поворотный момент истории. Само будущее 

человечества зависит от глобальной солидарности, 

сотрудничества и координации в деле повсеместного 

обеспечения доступа к вакцинам против COVID-19 

для всех. 

55. Пандемия остановила или обратила вспять про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития, особенно в случае наименее развитых 

стран, развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, и малых островных развивающихся госу-

дарств. Для преодоления разрывов, которые увели-

чились из-за пандемии, потребуется прочное регио-

нальное и глобальное партнерство. Необходимо уве-

личить объемы ОПР, прямых иностранных инвести-

ций, помощи в торговле и финансирования климати-

чески значимой деятельности, перераспределить 

специальные права заимствования и приостановить 

обслуживание долга или списать задолженность. 

Инициативы, предпринятые «Группой двадцати», 

партнерами по процессу развития и международ-

ными финансовыми учреждениями, являются пози-

тивными, но далеко не достаточными. 

56. Экзистенциальная угроза изменения климата 

все еще не снижена. Пришло время обеспечить кли-

матическую справедливость для бедных, уязвимых к 

изменению климата стран, таких как Непал, для ко-

торых характерны весьма незначительные объемы 

выбросов парниковых газов. Развивающиеся страны 

нуждаются в достаточном, доступном и предсказуе-

мом финансировании климатически значимой дея-

тельности для выполнения своих обязательств по 

определяемым на национальном уровне вкладам. Им 

также необходима надлежащая передача технологий 

как для смягчения последствий изменения климата и 

адаптации к ним, так и для устранения цифрового 

разрыва, что является неотложной задачей. 

57. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия), подтверждая приверженность своей страны ре-

ализации Повестки дня на период до 2030 года, го-

ворит, что для устойчивого, жизнестойкого и инклю-

зивного восстановления необходимо использовать 

возможности, присущие «оранжевой» экономике, 

сотрудничеству Юг — Юг и трехстороннему сотруд-

ничеству. Меры экономической поддержки, подоб-

ные тем, которые недавно были приняты в Колум-

бии, являются полезными, но они должны сопровож-

даться созданием благоприятной международной 

финансовой системы. В частности, должны быть 

установлены новые критерии минимального финан-

сового риска в порядке признания продиктованной 

чрезвычайными обстоятельствами потребности в 

дополнительном чрезвычайном заемном финансиро-

вании, необходимом для восстановления и осу-

ществления климатически значимой деятельности. 

58. Хотя Колумбия не производит крупных выбро-

сов парниковых газов, она особенно уязвима к изме-

нению климата и поставила перед собой цель сокра-

тить выбросы на 51 процент к 2030 году и добиться 

углеродной нейтральности к 2050 году. Она будет и 

впредь выступать инициатором дискуссий по гло-

бальной рамочной программе по сохранению био-

разнообразия на период после 2020 года в целях ее 

принятия на на пятнадцатом совещании Конферен-

ции Сторон Конвенции о биологическом разнообра-

зии. 

59. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что расходы 

на восстановление после пандемии и дальнейшее 

жизнестойкое развитие ложатся тяжелым финансо-

вым бременем на его страну. Валютные резервы 

страны сократились из-за снижения доходов от ту-

ризма, денежных переводов и экспорта, что усугуб-

ляется уходом инвесторов с кредитных и фондовых 

рынков. Перед лицом пандемии правительство изме-

нило приоритеты расходования средств, сосредото-

чив внимание на финансировании, основанном на 

уважении прав, с тем чтобы обеспечивать постоян-

ный доступ к бесплатному образованию и здраво-

охранению и решить первоочередные задачи соци-

альной защиты. Так, оно запустило программу по 

предоставлению чрезвычайной денежной помощи и 

основных продуктов питания семьям с низким уров-

нем дохода, которые утратили источники средств к 

существованию в результате введения в рамках ка-

рантина комендантского часа и режима изоляции, и 

оказывает чрезвычайную продовольственную по-

мощь. Оно ввело мораторий на погашение долгов и 

внедрила схемы финансовых льгот для финансовых 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

10/16 21-14332 

 

учреждений в порядке оказания дополнительной 

поддержки предпринимательской деятельности, по-

страдавшей от пандемии. 

60. Для успешного глобального восстановления 

потребуется глобальная солидарность. Государства 

должны будут выполнять свои обязательства по 

ОПР, а международные финансовые институты — 

применять гибкий и транспарентный подход к фи-

нансированию и сделать финансовые инструменты 

справедливыми и легкодоступными. Однако восста-

новление вообще невозможно, пока половина мира 

сталкивается с всплесками пандемии и необходимо-

стью введения карантинных мер.  

61. Г-жа Ат-Тани (Катар) говорит, что инвестиции 

ее страны в технологии и инновации позволили ей 

принять превентивные меры для защиты населения 

от COVID-19. Катар находится также в авангарде 

международных усилий, выделив порядка 140 млн 

долл. США организациям здравоохранения, между-

народным учреждениям и благотворительным груп-

пам, включая взнос в ВОЗ в размере 10 млн долл. 

США. Она отмечает, что в сложных условиях панде-

мии компания «Катар эйруэйз» великодушно возвра-

щала путешественников на родину и перевозила 

предметы медицинского назначения по всему миру. 

С чувством удовлетворения оратор сообщает, что Ка-

тар только что внес многолетний взнос в размере 

20 млн долл. США на цели поддержки лабораторий 

по ускорению доступа Программы развития Органи-

зации Объединенных Наций. В январе 2022 года в 

Дохе пройдет пятая Конференция Организации Объ-

единенных Наций по наименее развитым странам, 

которая будет способствовать определению курса на 

восстановление после пандемии. 

62. На Саммите Организации Объединенных 

Наций по борьбе с изменением климата, состояв-

шемся в сентябре 2019 года, Катар объявил о взносе 

в размере 100 млн долл. США на цели оказания по-

мощи малым островным развивающимся государ-

ствам в преодолении вызовов, вызванных измене-

нием климата. Общий объем финансирования, объ-

явленного Катарским фондом развития на 2020 год, 

составил 533 млн долл. США. В ближайшее время 

Катар откроет в Дохе Дом Организации Объединен-

ных Наций, где под одной крышей будут распола-

гаться офисы различных учреждений Организации 

Объединенных Наций. 

63. Г-н Вальтюссон (Исландия) говорит, что в от-

сутствие безотлагательных коллективных действий 

из-за неравномерного распределения вакцин и зна-

чительно различающихся возможностей стран в ча-

сти преодоления социально-экономических послед-

ствий COVID-19 усилится неравенство и остано-

вится процесс восстановления. Миллиарды людей, 

пострадавших от пандемии, не имеют социальной 

защиты, и пандемия непропорционально сильно ска-

залась на наиболее уязвимых слоях населения, осо-

бенно на женщинах и детях. Для более эффективного 

восстановления государствам-членам необходимо 

выполнить обязательства, взятые на Форуме по во-

просам равенства поколений, и инвестировать сред-

ства в социальную защиту с учетом гендерного фак-

тора. 

64. Исландия вносит свой вклад в глобальное вос-

становление и достижение целей в области устойчи-

вого развития. Во-первых, она внесла свой взнос в 

механизм COVAX и делится вакцинами. Она поста-

вила цель достичь углеродной нейтральности к 

2040 году, а с 2018 года более чем в два раза увели-

чила свой вклад в финансирование международной 

климатически значимой деятельности. Кроме того, в 

преддверии диалога высокого уровня по энергетике 

его страна выступила в качестве глобального сторон-

ника справедливого и инклюзивного энергетиче-

ского перехода, приступив к исполнению собствен-

ного энергетического договора и присоединившись 

к другим инициативам, включая договор по гендер-

ным вопросам и энергетике. На недавнем Саммите 

Организации Объединенных Наций по продоволь-

ственным системам она выступила за реализацию 

комплексных программ школьного питания и под-

черкнула необходимость усиления акцента на пище-

вых продуктах из водных биологических ресурсов в 

интересах устойчивого развития. Как член альянса 

за продукты питания из водных биоресурсов она бу-

дет и далее активно выступать против незаконного, 

нерегулируемого и несообщаемого рыбного про-

мысла. Правительство страны оратора является со-

председателем Группы друзей по проблемам опу-

стынивания, деградации земель и засухи. 

65. В заключение оратор призывает делегации со-

средоточить свои усилия на резолюциях, которые 

окажут наибольшее влияние на реализацию По-

вестки дня на период до 2030 года и Аддис-Абебской 

программы действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития.  

66. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что послед-

ствия пандемии практически свели на нет прогресс 

в достижении целей в области устойчивого развития, 

в результате чего принцип многосторонности приоб-

ретает еще более важное значение. Необходимо 

удвоить усилия по решению проблем финансирова-

ния развития, изменения климата, утраты биоразно-

образия и социального неравенства при одновремен-

ном поощрении прав человека. Первым приоритетом 



 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 11/16 

 

должны стать безотлагательные коллективные дей-

ствия по ускорению восстановления после панде-

мии, включая обеспечение всеобщей доступности 

вакцин против COVID-19. 

67. Для финансирования программ по снижению 

неравенства и сокращению масштабов нищеты в раз-

вивающихся странах требуется больший объем гос-

ударственного и частного финансирования на цели 

развития. В этой связи его делегация приветствует 

предпринятую «Группой двадцати» Инициативу по 

приостановлению обслуживания долга и проект об-

щего механизма по урегулированию долговых во-

просов по ее завершении, а также недавний новый 

призыв Генерального секретаря к развитым странам 

мобилизовывать по 100 млрд долл. США в год для 

финансирования мер по борьбе с изменением кли-

мата в соответствии с их обязательствами. 

68. Его правительство рассматривает ликвидацию 

социального неравенства в качестве одного из глав-

ных приоритетов. Наряду с планом реагирования на 

пандемию COVID-19 в стране начата реализация со-

циальной программы, направленной на дальнейшее 

сокращение масштабов нищеты и содействие спра-

ведливому распределению богатства. В стране уста-

новлена также квота для женщин в Национальной 

ассамблее в интересах улучшения положения жен-

щин. 

69. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

его делегация приветствует тему, выбранную для об-

щих прений, которая перекликается с темой текущей 

сессии Экономического и Социального Совета. Ко-

ординация работы как никогда важна для повышения 

эффективности многосторонних действий. В 

2018 году правительство Парагвая объявило о своем 

плане развития на период до 2030 года и, несмотря 

на сложное положение в мире, представило второй 

добровольный национальный обзор. С учетом того, 

что Повестка дня на период до 2030 года представ-

ляет собой «дорожную карту», для восстановления 

по принципу «лучше, чем было», для ее выполнения 

потребуется многостороннее и международное со-

трудничество. 

70. Особое внимание должно уделяться потребно-

стям наименее развитых стран, развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, и малых остров-

ных развивающихся государств. Как страна, не име-

ющая выхода к морю, Парагвай был вынужден сни-

зить налоги для привлечения инвестиций, что при-

вело к сокращению доходов для финансирования 

программ развития. 

71. Экономика Парагвая основана главным обра-

зом на производстве продовольствия на экспорт. В 

большинстве развивающихся стран сельское хозяй-

ство играет жизненно важную роль в сокращении 

масштабов нищеты и развитии сельских районов, а 

открытая, прозрачная и предсказуемая торговля 

сельскохозяйственной продукцией необходима для 

обеспечения глобальной продовольственной без-

опасности и достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

72. Парагвай сделал выбор в пользу гидроэлектро-

энергетики, и текущий водный кризис, являющийся 

следствием изменения климата, поставил под угрозу 

производство электроэнергии. Он подрывает также 

внешнюю торговлю, создавая препятствия для ис-

пользования речного транспорта. Настоятельно 

необходимо выполнять обязательства по Париж-

скому соглашению, включая обязательство по предо-

ставлению финансирования на цели борьбы с изме-

нением климата. 

73. Г-н Манало (Филиппины) говорит, что у Фи-

липпин имеется пять приоритетов на текущей сес-

сии. Во-первых, необходимо устранить несправед-

ливость в распределении вакцин. Правительство его 

страны решительно поддерживает такие глобальные 

инициативы, как Инициативу по ускорению доступа 

к средствам борьбы с COVID-19 и механизм 

COVAX, и будет и далее вносить свой вклад в эти 

проекты. Его страна поддерживает также усилия по 

диверсификации глобального потенциала в части 

производства вакцин и подчеркивает необходимость 

создания условий для передачи технологий, спасаю-

щих жизни, местным компаниям в порядке под-

держки национальных и региональных мер реагиро-

вания. 

74. Во-вторых, его делегация хотела бы способ-

ствовать обсуждению вопроса об увеличении целе-

вой поддержки стран со средним уровнем дохода, 

учитывая, что 8 из 10 «новых бедняков» проживают 

в странах со средним уровнем дохода. 

75. В-третьих, необходимо обеспечить, чтобы 

меры и решения, принятые на Саммите Организации 

Объединенных Наций по продовольственным систе-

мам, были результативными и преобразующими, в 

том числе путем поощрения глобального и регио-

нального сотрудничества. 

76. В-четвертых, Филиппины поддерживают без-

отлагательные далеко идущие глобальные действия 

в области климата. Они представили свой первый 

определяемый на национальном уровне вклад с це-

лью сократить к 2030 году выбросы парниковых га-

зов на 75 процентов. В этой связи развитые страны 

должны выполнить свои давние обязательства по 

финансированию климатически значимой 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

12/16 21-14332 

 

деятельности и наращиванию потенциала в развива-

ющихся странах, а также по передаче им технологий. 

Его правительство рассчитывает на получение кон-

кретных результатов на двадцать шестой сессии 

Конференции Сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата и 

будет вести конструктивную работу по обеспечению 

успеха пятнадцатого Совещания Конференции Сто-

рон Конвенции о биологическом разнообразии. 

77. И наконец, в-пятых, его делегация призывает к 

активизации сотрудничества в деле обеспечения ка-

чественного образования путем создания онлайно-

вых обучающих платформ и ресурсов для детей и 

молодежи. 

78. Г-жа Оппонг-Нтири (Гана) говорит, что пан-

демия усилила неравенство и постепенно превраща-

ется в пандемию невакцинированных в развиваю-

щихся странах. Усугубляет эту несправедливость то, 

что богатые страны могут брать дешевые кредиты на 

восстановление от последствий пандемии, а страны 

со средним и низким уровнем дохода этого делать не 

могут. 

79. На предстоящей сессии Конференции Сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата Гана присоединится к 

призыву интегрировать природосберегающие реше-

ния в усилия по восстановлению. Что касается вос-

становления по принципу «лучше, чем было», то Со-

глашение о создании континентальной зоны свобод-

ной торговли в Африке дает возможность стимули-

ровать индустриализацию и содействовать обуче-

нию африканской молодежи техническим специаль-

ностям. 

80. В ходе текущей сессии Комитету следует со-

средоточить свои усилия на искоренении нищеты; на 

реформе международной финансовой архитектуры, 

с тем чтобы мобилизовать больший объем финанси-

рования на цели восстановления по принципу 

«лучше, чем было», и ускорения долгосрочного 

устойчивого финансирования; на укреплении много-

сторонности и международного сотрудничества; на 

обновлении параметров, используемых для оценки 

экономического развития; и на экстренных устойчи-

вых действиях, направленных на то, чтобы повысить 

жизнестойкость и целостность экосистем и остано-

вить утрату биоразнообразия. Ее делегация вновь за-

являет о своей поддержке Повестки дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года, а также основ-

ных принципов равенства и социальной справедли-

вости. 

81. Г-н Чимбинди (Зимбабве) говорит, что вак-

цины против COVID-19 должны стать обществен-

ным благом, с тем чтобы обеспечить справедливый 

доступ к ним, который имеет решающее значение 

для глобального восстановления и построения 

устойчивого будущего для всех. Кроме того, учиты-

вая, что большинство развивающихся стран были 

вынуждены перенаправить ресурсы из программ 

развития на меры по противодействию пандемии 

COVID-19, настоятельно необходимо оказать финан-

совую помощь наиболее уязвимым странам, подго-

товив комплекс эффективных мер по стимулирова-

нию экономики, включающий в себя облегчение дол-

гового бремени и отсрочку платежей, а также отмену 

процентных выплат по двустороннему и многосто-

роннему долгу. 

82. Необходимо создать механизм, который позво-

лит странам эффективно реагировать на стихийные 

бедствия и другие экологические потрясения, а 

также переработать существующие инструменты 

для преодоления различных кризисов. В результате 

изменения климата Зимбабве пережила катастрофи-

ческие наводнения, оползни и засуху, и в настоящее 

время предпринимает усилия по обеспечению устой-

чивости сельскохозяйственного сектора к измене-

нию климата за счет снижения его зависимости от 

дождей. 

83. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что пандемия 

высветила — а в некоторых случаях и увеличила — 

разрыв между государствами. Восстановление ста-

нет проверкой способности международного сооб-

щества к совместным действиям и определит судьбу 

целей в области устойчивого развития. 

84. Восстановление будет зависеть прежде всего от 

вакцинации как можно большего числа людей. К со-

жалению, охват вакцинацией является крайне нерав-

номерным, причем в некоторых наименее развитых 

странах он отстает, составляя менее 2 процентов. 

Для изготовления 11 миллиардов доз, необходимых 

для вакцинации 70 процентов населения мира, по-

требуется, чтобы все страны, обладающие соответ-

ствующими возможностями, как можно скорее 

нарастили объемы производства. Он настоятельно 

призывает Генерального секретаря обеспечить, 

чтобы вакцины COVID-19 являлись коллективной 

собственностью человечества. Его страна находится 

на пути к достижению 70-процентного показателя 

вакцинации своего населения и уже начала произ-

водство вакцин, которые будут содействовать гло-

бальным усилиям по распределению вакцин. 



 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 13/16 

 

85. Приоритет должен быть отдан устранению 

цифрового разрыва, представляющего собой один из 

нескольких аспектов глобального неравенства, на 

котором было заострено внимание в связи с панде-

мией. Перебои в предоставлении услуг здравоохра-

нения, образования и целого ряда других основных 

услуг поставят под угрозу достижение целей в обла-

сти устойчивого развития. Исходя из этого, Алжир 

рассматривает цифровое развитие в качестве одного 

из основных направлений своей новой экономиче-

ской программы. 

86. Изменение климата означает, что завтрашние 

поколения окажутся заложниками сегодняшних ре-

шений. Необходимо добиться значительного про-

гресса по трем договорам — об изменении климата, 

о биологическом разнообразии и об опустынивании. 

Его страна выполняет свои обязательства по Париж-

скому соглашению, осуществляя национальную 

стратегию, которая предусматривает значительное 

сокращение выбросов углерода и развитие возобнов-

ляемой энергетики. В 2020 году Алжир занял третье 

место среди стран Африки по устойчивой энерге-

тике. Повестка дня на период до 2030 года останется 

мечтой, если не будут найдены устойчивые решения 

проблем, связанных с передачей технологий, задол-

женностью и дефицитом финансирования. 

87. Г-жа Эль-Хилали (Марокко) говорит, что в ма-

рокканском подходе к устойчивому развитию особое 

внимание уделяется развитию человеческого капи-

тала. Он предусматривает структурные реформы, та-

кие как закрепление права на устойчивое развитие в 

качестве конституционного, принятие национальной 

хартии по окружающей среде и устойчивому разви-

тию, ускорение выполнения плана по развитию ге-

лиоэнергетики и введение в действие плана инду-

стриализации и плана по экологизации сельского хо-

зяйства и продовольственной безопасности. В Ма-

рокко учреждена также национальная комисси по 

устойчивому развитию и недавно завершена разра-

ботка новой модели развития, включающая поддаю-

щиеся оценке цели и механизм мониторинга и арбит-

ража. Для обеспечения осведомленности обще-

ственности и ее участия в процессе устойчивого раз-

вития Марокко организовала обмен мнениями с раз-

личными заинтересованными сторонами по темам, 

связанным с развитием. Предсказуемое и диверси-

фицированное финансирование также квалифициру-

ется в качестве непременного условия. 

88. Марокко представила два добровольных наци-

ональных обзора. В целях сохранения импульса двух 

десятилетий беспрецедентного развития, страна ре-

ализует политику, стратегии и механизмы уменьше-

ния диспропорций между 12 регионами. Страна 

оперативно отреагировала на пандемию COVID-19, 

создав фонд для поддержки национальной эконо-

мики и смягчения последствий для домохозяйств и 

малых и средних предприятий, и благодаря мерам по 

поддержке бизнеса и постепенному восстановлению 

экономики в стране наблюдается возобновление эко-

номического роста. 

89. Даже еще до того, как пандемия COVID-19 

нарушила производственно-сбытовые цепи, во мно-

гих неблагополучных регионах, включая Африку, 

назревал продовольственный кризис. В качестве аф-

риканского представителя в консультативном коми-

тете Саммита Организации Объединенных Наций по 

продовольственным системам Марокко делала все 

возможное для поощрения сотрудничества в деле 

обеспечения продовольственной безопасности. Бу-

дучи привержен сотрудничеству Юг — Юг, король 

Марокко выступил с инициативой на уровне глав 

государств и правительств африканских стран по ор-

ганизационному оформлению совместных усилий в 

деле борьбы с пандемией. Марокко продолжает ока-

зывать медицинскую помощь Комиссии Африкан-

ского союза и более чем 20 африканским странам. 

90. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

пандемия выявила уязвимость человечества и безот-

лагательную необходимость достижения целей в об-

ласти устойчивого развития, особенно цели 1 по 

ликвидации нищеты. Справедливое распределение 

вакцин против COVID-19 имеет важное значение, и 

оратор повторяет призыв своей страны и Индии к 

Всемирной торговой организации предоставить 

чрезвычайное временное освобождение от некото-

рых связанных с торговлей аспектов прав интеллек-

туальной собственности на вакцины, с тем чтобы 

позволить большему числу стран производить их. 

Южная Африка призывает также международное со-

общество принять меры к укреплению систем здра-

воохранения во всем мире, в том числе путем оказа-

ния поддержки ВОЗ. В этой связи она призывает гос-

ударства-члены совместными усилиями выполнять 

рекомендации, содержащиеся в докладе Генераль-

ного секретаря «Общая повестка дня». 

91. Пандемия затруднила мобилизацию ресурсов 

развивающимися странами, еще более усугубив уже 

существовавший кризис ликвидности и задолженно-

сти в Африке. Учитывая, что Повестка дня на период 

до 2030 года может быть реализована только в том 

случае, если развивающиеся страны будут иметь до-

ступ к предсказуемым, надлежащим и доступным 

средствам осуществления, Южная Африка призы-

вает международное сообщество к формированию 

государственно-частных партнерств в интересах 

устойчивого развития. В то время, когда ОПР и 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

14/16 21-14332 

 

иностранные инвестиции в развивающихся странах 

сокращаются, крайне важно, чтобы развитые страны 

выполняли свои обязательства по Аддис-Абебской 

программе действий. 

92. Международному сообществу следует делать 

больше в части оказания помощи развивающимся 

странам в устранения дефицита сетевой взаимосвя-

занности. Однако при решении проблемы цифрового 

разрыва важно обеспечить, чтобы развивающиеся 

страны не рассматривались только как потребители 

дорогостоящих иностранных технологий. Они 

должны получить возможность совершенствовать, 

разрабатывать и производить цифровые продукты. 

93. Многостороннее сотрудничество имеет суще-

ственно важное значение для восстановления по 

принципу «лучше, чем было», и должно быть сосре-

доточено на средствах поддержки осуществления и 

усилиях по адаптации. Африка, на долю которой 

приходятся самые низкие выбросы углерода, несо-

размерно страдает от изменения климата, и ей необ-

ходим доступ к недорогой, надежной и устойчивой 

энергии для сокращения масштабов нищеты и до-

стижения инклюзивного роста. В контексте восста-

новления после пандемии лидерство Организации 

Объединенных Наций является как никогда жиз-

ненно важным для обеспечения того, чтобы никто не 

был забыт. 

94. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что для восста-

новления от последствий пандемии и продвижения 

реализации Повестки дня на период до 2030 года 

первоочередной задачей должна стать борьба с пан-

демией, для чего лучшим оружием являются сотруд-

ничество и единство. Следует отказаться от вакцин-

ного национализма и рассматривать вакцины как ми-

ровое общественное благо. При этом требуется осу-

ществлять общее планирование мер профилактики 

пандемии и борьбы с ней, а также экономического и 

социального развития. 

95. После пандемии приоритет должен быть отдан 

экономическому восстановлению и развитию. Как 

главный ключ к решению всех проблем развитие 

должно занимать значимое место в системе между-

народной политики. В рамках усилий по развитию 

следует уделять внимание потребностям конкретных 

стран и устранению диспропорций в развитии 

внутри стран и между ними. Такие усилия должны 

быть направлены прежде всего на сокращение мас-

штабов нищеты, а также на обеспечение продоволь-

ственной безопасности, образование, цифровую эко-

номику и взаимосвязанность. 

96. Восстановление после пандемии обеспечивает 

возможность ускорения перехода к «зеленой», низ-

коуглеродной экономике и улучшения структуры 

экономики, энергетики и промышленности. Разви-

тые страны должны оказывать эффективную финан-

совую, техническую поддержку и содействие в нара-

щивании потенциала развивающимся странам и по 

возможности в кратчайший срок выполнить свои 

обязательства по финансированию мер в области 

климата на сумму в 100 млрд долл. США. Все сто-

роны должны стремиться к достижению консенсуса 

по вопросам глобального экологического и природо-

охранного управления на предстоящем совещании 

Конференции Сторон Конвенции о биологическом 

разнообразии и сессии Конференции Сторон Рамоч-

ной конвенции Организации Объединенных Наций 

об изменении климата. 

97. Государствам-членам следует придерживаться 

принципа подлинной многосторонности и углублять 

партнерство в области развития на основе консуль-

таций, совместного развития и обмена опытом, ак-

тивно работать над построением открытой мировой 

экономики и решительно противостоять всем фор-

мам протекционизма и односторонности. Необхо-

димо создать более равноправные и сбалансирован-

ные глобальные партнерства в области развития, 

укреплять сотрудничество Север — Юг, углублять 

сотрудничество Юг — Юг и трехстороннее сотруд-

ничество, наращивать потенциал независимого раз-

вития развивающихся стран и усилить их представ-

ленность и голос в глобальном экономическом 

управлении. 

98. Выступая недавно на пленарном заседании, 

председатель Китая выступил с инициативой гло-

бальную развития в целях ускорения реализации По-

вестки дня на период до 2030 года и содействия бо-

лее экологичному и здоровому глобальному разви-

тию. Со своей стороны Китай стремится ограничить 

выбросы углерода до 2030 года и выйти на уровень 

углеродной нейтральности к 2060 году. Он поддер-

живает развитие «зеленой» энергетики и низкоугле-

родных технологий в развивающихся странах и не 

будет строить за рубежом новые угольные электро-

станции. Будучи активным сторонником сотрудниче-

ства Юг — Юг, Китай вместе с другими развиваю-

щимися странами работает над реализацией своей 

инициативы «Одни пояс — один путь». В течение 

последующих трех лет он выделит 3 млрд долл. 

США по линии помощи в целях развития и до конца 

года распределит 2 миллиарда доз вакцин против 

COVID-19 в других странах. В 2021 году, помимо 

  



 
A/C.2/76/SR.3 

 

21-14332 15/16 

 

выделения 100 млн долл. США на финансирование 

механизма COVAX, Китай безвозмездно передаст 

развивающимся странам еще 100 миллионов доз вак-

цин. 

99. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что мир 

выбился из графика достижения целей в области 

устойчивого развития еще до начала пандемии. Од-

нако пандемия усилила неравенство и структурные 

различия внутри стран и между ними. Именно на 

том этапе, когда сильная многосторонность и меж-

дународное сотрудничество требовались больше 

всего, они оказались слабыми, а развивающиеся 

страны практически не получили поддержки, в том 

числе в части приобретения и применения вакцин 

против COVID-19. 

100. Изменить ход событий можно будет только в 

том случае, если все государства будут выполнять 

свои обязательства в части многосторонности, меж-

дународного сотрудничества и соблюдения Устава 

Организации Объединенных Наций и принципов 

международного права, в том числе с учетом разли-

чия национальных реалий, возможностей и уровней 

развития и при уважении суверенного равенства гос-

ударств. В этой связи международная система не 

должна превращаться в инструмент для узаконива-

ния односторонних мер, навязываемых наиболее мо-

гущественными странами. Для достижения целей в 

области устойчивого развития промышленно разви-

тые страны должны признать свой исторический 

долг и более активно применять особый и дифферен-

цированный подход к развивающимся странам. Про-

блема заключается не в недостатке знаний или ре-

сурсов, а просто в нехватке политической воли, что 

усугубляется несправедливым международным по-

рядком. 

101. Что касается изменения климата, то необхо-

димо переработать неустойчивые модели производ-

ства и потребления. Развитым странам также пора 

взять на себя солидарное лидерство в деле сокраще-

ния выбросов и предоставления развивающимся 

странам достаточных ресурсов не только для смяг-

чения последствий изменения климата и адаптации 

к ним, но и для решения проблемы вызванных изме-

нением климата потерь и ущерба, в том числе путем 

выполнения своих обязательств по мобилизации 

100 млрд долл. США в год на цели смягчения по-

следствий изменения климата и адаптации к ним. 

102. Международное сообщество многократно от-

вергало введение односторонних принудительных 

мер как несовместимых с Уставом и международным 

правом. Тем не менее на протяжении 60 лет кубин-

ский народ ведет борьбу в условиях применения 

таких мер в результате введенной правительством 

Соединенных Штатов Америки незаконной, амо-

ральной и несправедливой экономической, торговой 

и финансовой блокады. Воздействие эмбарго усили-

лось в 2019 году с активизацией раздела III закона 

Хелмса-Бертона и введением сотен новых мер. Не-

смотря на такие неблагоприятные условия, Куба 

продолжает реализацию национального плана эко-

номического развития на период до 2030 года. 

103. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что хаос, посеянный пандемией COVID-19, подо-

рвал усилия развивающихся стран по решению су-

ществующих проблем, вызванных капиталистиче-

ской системой эксплуатации. Для восстановления 

потребуется укрепление многосторонних отноше-

ний, сотрудничества и солидарности. Необходимо 

объявить вакцины COVID-19 общим благом челове-

чества, выделить достаточный объем финансовых 

ресурсов для обеспечения справедливого доступа и 

распределения и обеспечить возможности для про-

изводства и распределения вакцин в развивающихся 

странах. 

104. Пандемия высветила потребность в новой меж-

дународной экономической модели, основанной на 

инклюзивности, равноправии, социальной справед-

ливости и уважительном равенстве государств, а 

также на приоритете искоренения нищеты и обеспе-

чения доступа к здравоохранению как универсаль-

ных прав человека. Сотрудничество в деле борьбы с 

пандемией COVID-19 не должно подменять собой 

меры по достижению целей в области устойчивого 

развития, сформулированных в Повестке дня на пе-

риод до 2030 года, в особенности цели 1 по ликвида-

ции нищеты. Развитые страны должны выполнять 

свои обязательства по ОПР путем предоставления 

дополнительных предсказуемых и достаточных ре-

сурсов, передачи технологий и наращивания потен-

циала. Односторонние принудительные меры под-

рывают усилия развивающихся стран по реализации 

Повестки дня на период до 2030 года и должны быть 

немедленно приостановлены. В контексте пандемии 

они представляют собой преступления против чело-

вечности. 

105. Благодаря осуществлению социально-экономи-

ческих программ и проектов Никарагуа удалось зна-

чительно сократить масштабы нищеты — приблизи-

тельно с 42 процентов в 2007 году до менее чем 

25 процентов в 2017 году. Образование и здраво-

охранение являются бесплатными, а в период с 

2006 по 2020 год охват населения питьевым водо-

снабжением, санитарно-техническими услугами и 

энергоснабжением вырос с менее 55 процентов до 

почти 99 процентов. Внутреннее производство 



A/C.2/76/SR.3 
 

 

16/16 21-14332 

 

выросло на 76 процентов, и тысячи километров до-

рог получили твердое покрытие. 

106. В целях защиты и сохранения права на жизнь 

на планете Стороны Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата 

должны обеспечить, чтобы результаты их перегово-

ров на предстоящей сессии Конференции Сторон 

включали прямое, не ограниченное никакими усло-

виями сотрудничество в интересах развивающихся 

стран, особенно наиболее уязвимых из них. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 

 


